(32) «Dicendum ergo quod raptus dicitur dupliciter. Uno modo quando non est aliquis usus partis sensibilis neque interioris neque exterioris, sicut in Apostolo, sed tantum secundum intelligibilem. Verumtamen in raptu quantumcumque sit usus preter corpus, non tamen separatur anima a corpore, in morte vero totaliter separatur. Et secundum hunc modum non est comparatio inter dormientem, mortuum et raptum, nec de hoc intellexit Augustinus. Existit alius modus rapiendi, secundum quem est convenientia inter ista tria, scilicet cum anima dicitur rapti in extasi, et ille raptus dicitur spiritualis, quia tunc videntur res intelligibiles sub formis sensibilibus, et est in intellectiva et in sensitiva. Quiescunt enim sensus exteriores, sed non omnino interiores. Et quoad istum modum est quedam convenientia inter dormientem, raptum et mortuum. Et secundum hoc ponit Augustinus convenientiam inter ista quoad partem sensibilem. Patet ergo solutio ad primum, quia nec omnino abstrahitur in tali raptu, scilicet in extasi, anima a sensu interiori, ut monstratum est, nec similiter post mortem, ut inferebatur»: QH 216 (*De statu animae reprobae*), in: Assisi, Sacro Convento, Fondo Antico Comunale, ms. 138, f. 81vb. Il quesito discusso è se sia vero che – come dice una «auctoritas» attinta dal *De spiritu et anima* – l'anima sia più astratta nella morte che non nel rapimento e più nel rapimento che non nel sonno.

scendente" anziché ascendente, come avviene durante la conoscenza attraverso i sensi esteriori, ossia nel processo dell'astrazione (33).

Alessandro mette anche in risalto l'esistenza di una certa violenza nell'atto del rapimento mistico. Secondo Alessandro, il rapimento dell'apostolo Paolo è chiamato così per analogia al rapimento propriamente detto. Si tratta di uno stato in cui l'uomo viene rapito da quello che è secondo natura a quello che è al di là della natura in un tempo impercettibile (34). Nel caso di Paolo, il rapimento può definirsi elevazione dell'anima nella sua potenza cognitiva dalle realtà conformi alla sua natura a quelle che la sovrastano. Infatti – come sottolinea l'Halense – vedere Dio in modo immediato, senza le sembianze («phantasmata») e senza l'immaginazione è al di sopra delle capacità naturali dell'anima esistente nel corpo corrottile. *L'Irrefragabilis* afferma che l'intelligenza, nonostante sia destinata di per sé a conoscere Dio, tuttavia possiede qualche ordinamento o unione al corpo per governarlo, perciò si dice che essa durante il rapimento viene astratta in quanto all'atto, benché non in quanto all'abito, dalle funzioni riguardanti la sensualità. Tale elevazione e separazione dell'intelligenza dall'uso delle forze inferiori si svolge con una certa violenza perciò si parla del rapimento (35).